安环函〔2021〕111号

安康市生态环境局

关于对平利330KV输变电工程（变动）

环境影响报告书的批复
国网陕西省电力公司安康供电公司：

    你公司《关于报批安康平利330千伏输变电工程（变动）环境影响报告书的函》（安电函〔2021〕1号）和相关资料收悉。经研究，现批复如下：

一、项目基本情况

原平利330千伏输变电工程项目包括：（1）新建平利330kV变电站，安装1台主变，容量为240MVA，330kV出线1回；（2）扩建旬阳（现名“香溪”）330kV变电站330kV出线间隔1回；（3）新建香溪变～平利变330kV输电线路长92.2km，其中双回架空单侧挂线5.5km，单回架空线86.7km，共计新建杆塔196基。2014年11月28日原陕西省环境保护厅以“陕环批复[2014]664 号”文件对《平利330kV输变电工程环境影响评价报告书》予以批复。项目建设过程中，因响应当地政府部门提出的意见，对项目线路工程路径进行了调整，引起线路路径变化。按照原环境保护部《关于印发输变电建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办辐射﹝2016﹞84号）要求，经核实该项目输电线路径横向位移超出500米的累计长度超过原路径长度的30%，线路变动后沿线电磁、声环境敏感目标数量超过原环评的30%，综合判定项目发生2项重大变动，需对构成重大变动部分进行环境影响评价并重新报批。变动后项目工程建设内容：（1）新建平利330kV变电站和扩建香溪330kV变电站出线间隔两部分建设内容、建设地点与项目变动前一致；（2）主要变动为香溪变～平利变330kV输电线路，变动后香溪变～平利变330kV输电线路长约83.769km，新建杆塔151基，线路经过安康市旬阳县、汉滨区、平利县，其中，在平利县境内线路路径因平利古仙洞水源地在2019年范围调整扩大，致该工程整体线路中部分路径经过水源地，本次变动工程线路路径不涉及。工程静态总投资11500万元，其中环保投资85万元，占总投资的0.74%。

我局于2021年4月16日组织了平利330kV输变电工程（变动）环境影响报告书技术审查会，对该项目进行了专家评审。经审查，上述项目在落实《平利330千伏输变电工程（变动）环境影响报告书》提出的环境保护措施的前提下，对环境不利影响可得到缓解和控制，从环境保护角度考虑，我局同意你公司按照《环境影响报告书》中所列建设项目的性质、规模、地点、提出的环境保护措施和下述要求进行项目建设。

二、项目建设和运行中应重点做好以下工作

（一）严格按照报告书要求落实各项污染防治措施，以确保工频电场、工频磁场、噪声等其他环境影响均符合国家相关规范和标准限值的要求。

（二）平利330KV输变电工程（变动）项目输电线路径经过乡村居民区执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准，经过居住、商业、工业混杂区时执行2类标准，经过工业区时执行3类标准，经过交通干道两侧时执行4a类标准。

（三）必须按照国家和地方的有关规定，对固体废物进行分类收集和处置。变压器废油等危险废物应按程序向生态环境部门申报登记，并及时送交有资质的单位进行处置。

（四）加强运行期环境监管工作。定期对变电站、输电线路周围环境敏感目标进行监测检查，发现超标等问题，应及时采取相应措施，确保人民群众生活的环境安全。

（五）加强对变电站、输电线路附近公众有关输变电工程电磁辐射科普知识宣传，积极妥善处置群众环境投诉。
三、有关事项要求

（一）项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度。项目建成后，你单位应按照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等法律法规规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后方可正式投入生产。
（二）按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》的要求，安康市生态环境局汉滨分局、旬阳分局、平利分局负责各自辖区内项目的事中事后监督管理，市生态环境保护综合执法支队对项目事中事后监督管理工作进行监督和指导。

（三）你公司应在接到本批复后10个工作日内，将批准后的《环境影响报告书》分别送安康市生态环境局汉滨分局、旬阳分局、平利分局备案，并按规定接受各级生态环境行政主管部门监督检查。

                                安康市生态环境局

                        2021年4月28日

抄送：安康市生态环境保护综合执法支队、安康市生态环境局汉滨分局、安康市生态环境局旬阳分局、安康市生态环境局平利分局